UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Antiquae Lectionis Tomus ...

In Qvo Plvra Qvam XX. Antiqua monumenta, nunquam edita

Canisius, Heinrich

Ingolstadii, 1602

Anno Dominicæ incarnationis ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64160](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-64160)

I.

 NNO Dominicæ incarnationis millesimo centesimo nono, AVGVSTENSI cœnobio in honore sancti VDALRICI & S. AFRÆ constructo, dominus EGINO Abbas intronizatur, qui in eodem loco regulari educandus disciplina, puer à parentibus DEO, sub venerabili eiusdem monasterij Abbate DIEMARO, oblatus, per incrementa temporum ad prime sacris est literis imbutus. Puerili autem flore ad iuuentutis maturitatem perducto, honestioris vitæ pollebat studio. Sed quia Schisma vigeat ibi tunc temporis illud, cuius erat caput HENRICVS Rex; causa VVIBERTVS; consilio meliore locum mutauit eundem: præsertim cum prædicto patre sanctissimo iam dudum orbatus fuisset, & alij in eodem schismate constituto subdi noluisset. Perueniens ergo ad S. BLASSII CELLAM NIGRA in SILVA sitam, benignè ab omnibus suscipitur, ibiq; tam diu prudens tyro conuersatur, quousq; in bonæ memoriæ GEBEHARDI CONSTANTIENSIS Episcopi, de sede iam expulsi, ministeriū assumeretur. Tanta siquidem persecutionis rabie præfatus Tyrannus in Catholicam exarsit Ecclesiam, vt Neronem mysterium iniquitatis operantē ab inferis emeruisse timeres. Nisi quod ille Petro occiso nullum Sedi Apostolicæ, vt iste Hæresiarcham VVIBERTVM intruserit; cui etiam cunctis Catholicis Episcopis proturbatis, Sedes eorum per superpositos subdiderit. Illi, inquam, reuerendo præfati pater iste adeo necessarius, adeo fuit acceptus, vt sæpius legatione eius ad domnum PAPAM fungeretur; deposito interdum ex obedientia habitu monachico, vt hostis per simulatam secularium speciem falleretur. Quid plura? Totius laboris & angustia eius comes permansit individuis, donec pace Ecclesiæ reddita, sede receptus est propria. Per idem

2. Theff. 2.

idem tempus prædictum AVGVSTENSE CENOBIVM patre carebat; domnus autem EGINO, iam vt emeritus miles quietem monasterij velut in præmium receperat. Ad quod AVGVSTENSES fratres, nuntios mittentes, confratrem suum reuocabant & animo concordi in abbatem sibi eligebant: quem ille renuens vt puta, onus, honorem penitus abdicasset, si non ex supra memorati præsulis iussione, nec non multarum spiritualium vel Catholicarum personarum persuasione subire acquievisset: maxime cum AVGVSTENSIS Episcopus, à quo erat inuestiendus, communionem Ecclesiæ iam recepisset, insuper & abiurationem omnis hæreseos in præsentia Apostolicæ Sedis legati fecisset. Nullus enim eorum, qui VVIBERTI & HENRICI consenserant hæresi, ab Apostolica fede recipiebatur, qui non prius eadem peste cum capitibus suis abiurata, Catholicam Ecclesiam publicè profitebatur.

Hoc in loco minus prætermittendum videtur, quod quidam veritatis subuersores quasi ratiocinando calumniantur dicentes: Huic patri sedem non vacasse; dum tres eo superueniente fateantur inibi sedisse. O linguam mendosam, ô labia dolosa: ideo posuerunt in cælum os suum, *Psalm. 72.* vt lingua eorum transeat in terram. Tres iniquiunt, ibi sederunt. Si tres fuerunt; aut omnes, aut duo ex illis superpositi extiterunt: si omnes; nullus eorum abbas: si autem duo; pater iste non tribus, sed vni est superpositus. Ergo siue illud sit, siue illud, falsum est quod dictum. Verum vt fidelibus, ne offendant, rei huius veritas patefiat; transcurris obturata aure Scyllæis canibus, his dictis intendatur.

Defuncto igitur eiusdem AVGVSTENSIS loci abbate uomine SIGAHARDO, domnus HARTMANNVS GOTVVIGENSIS abbas eidem præficitur cœnobio. Quod quia intolerabile visum est Ecclesiæ (talem scilicet personam

II.

nam à Schismatico Episcopo nomen regiminis accepisse) quod incautè fecit, in sua rediens correxit. Deinde non multo euoluto tempore quidam nomine BERINGARIVS VULDENSIS professus, Augustensibus vero incognitus, pro fratris sui munere obsequij, locum ipsum suscepit regendum. Qui etsi idiota fuisset, tamen quia contra statuta canonum, non à fratribus electus, vt puta, ignotus, illò aduenisset, intellexit: intelligens & ipse discedendo correxit. Hæc tamen omnia in Schismate & à Schismatico præfule sunt facta. Tandem illa generali absolutio- nis dispensatione per Apostolicæ sedis legatos, videlicet RICHARDVM ALBANVM & GEBHARDVM CONSTANTIENSEM Episcopos in Teutonici regni diffusa latitudine etiam Augustensis Episcopus amicitia non excludebatur: qui, vt prædictum est, per hæreseos abiurationem & vni- cæ Ecclesiæ professionem, reconciliabatur. Tamen quia tempus miserendi nondum aduenit, etsi religiosus alte- rius iterum loci videlicet VVEZZINESBRVNNENSIS Ab- bas & huic Augustensi superuenit. Hic quantò pruden- tior, altiora se querendo, cecidit; tantò celerior, fratri- bus quoq; suis id ipsum exigentibus, sua repetendo, sur- rexit.

Psalms. 108.

Eccles. 3.

Tandem, rebus, vt dictum est, Ecclesiasticis tran- quillè dispositis, non neophytus, non alienus, vel alio oui- li occupatus, sed loci ab infantia professus, pater EGINO, nullo præfidente, eligitur Abbas; canonicè electus ordi- natur. Et vnde vel cui superpositus? Ecclesia in Schisma- te positum deposuit: alienigena oues, vt puta non pro- prias, deseruit: pastorem suum grex derelictus rece- pit. Sic nimirum sic tribus constitutis, immo destitu- tis Abbatibus quartus, vt fertur, pater iste est superpos- tus. Sed vt oblatrantibus breuiter concludamus*; aut iste

iste statuatur, ut illi deponantur; aut illi tres approbentur, ut iste reprobetur. Ex his duobus parum laborantes, vnum scilicet probabile immo necessarium probauimus: alterum illis semper laboraturis probandum dimittimus. Nec dum stilus retrahi poterit, dum qualiter inimicus proprio confodiatur mucrone, occurrit.

Causa extitit, qua prælibatus GOTVVIGENSIS Abbas, AVGVSTAM veniens, huic patris nostri inuestituræ interfuit. Tum vero grande cerneret spectaculum, quomodo scilicet Abbas electum nostrum veluti robustior agonothea debellaret expectantium. Sic se habet popularis concursus; litibus nimirum oblectari & seditionibus, ut hinc partem plausibus attollat, inde parti illudat. Verum hic pugna non præueniente, spes illam affectantium delusa est; nullo vincente, nullo ruente. Siquidem Abbas, quod ante non fecerat, curam vel nomen huius regiminis publicè abdicarat, fratribus obedientiæ voto indulso, familiæ etiam sacramento, quo sibi erat obligata, resoluta. Ingens tamè clamor populi Deum super his collaudantis attollitur, ut & tali acclamatione insidiatori adulterans suspicio tollatur. Vides adhuc æmule, primum & maximum de illis tribus Abbatibus, dextras nobis dedisse. Videbis & vltimum, non tamen minimum, eadem postea fecisse: nisi tibi met contrarius, nobiscum fatearis, neutrum eorum necessarium extitisse. Etenim extra legem vsurpans potestatem, sicut ei cui iure debetur, intromittendo, non nocet; sic non eius, sed propriæ tantum saluti, ab illicitis cessando prospiciet. Dominus quippe facit iudicium patientibus iniuriam, non irrogantibus.

Hoc ergo ordine pater iste intronizatus, ut alter Ieremias, vitiorum spinas, quæ inibi vltra modum succreuerant, omni cœpit annisu euellere, atq; virtutum germi-

D d na,

III.

Gal. vi

Psal. 145.

Ierem. 2.

na, quoslibet viros conuocando religiosos studuit excolere. Vnde contigit, vt locus ex incolentium prauitate iam diu abiectus ac despicibilis, per huius bonæ conuersationis odorem vitæ, acceptus haberetur & honorabilis; adeo vt in breui, numero, Deo fideliter seruentium augetur, prædiis quoq; vel Ecclesiæ thesauris copiosius ditaretur. Sancti etiam, quorum ibi venerantur patrocinia, maiori signorum vel miraculorum clarificantur gloria. Ex quibus, multis prætermisissis, pauca subnotentur, quæ specialius ad eiusdem patris nostri consolationem pertinere videntur.

IV.

Matth. 12.

Quidam ex Laico conuersus, BRVNO vocatus, ab eo monachus ordinatur, aliquamdiu sanus & incolumis commoratur. Credo Tyrocinij feruore tepefacto, vis dæmoniaca, quæ ad tempus recesserat, iam septemplex aucta redibat. Frenesi namq; arripiebatur grauitè; & sicut se habet hoc genus, vix à multis captus tenebatur. Nobis verò mirantibus super his atq; stupentibus, etiam dominus Abbas accurrit festinantius. Stridet miser dentibus, ligno duriore, ne linguam masticando consumat, fit gargarismus. Videres pectus, utpote vbi minus premebatur, in cumulum succrescere, faciem pallefcere, totum verò corpus tremere, quælibet contigua velle carpere ac secum discerpere. At vbi benedictionem patris nostri promeruit, paulatim quasi de somno graui euigilans, resedit; sicque, vt nunquam dæmoniacus languor rediret conualuit.

V.

Alij quoq; duo ex eodem monasterio fratres, quorum vnus ADALGOZ, alter HECIL vocabatur, eadem epilepsia, diuerso tempore, non diuersè corripiebantur. Quibus vt ab ipso patre quædam sancta præcantabantur, nobis astantibus, in momento & illi sanabantur.

Turbis

Turbis aliquando ad festum patroni nostri sancti VDALRICI undique versum confluentibus, quidam homo novem iam annis & dimidio ita contractus, ut plantis pedum natibus velut innatis videretur, a fello vectus advenit. Cuius etiam asini dorso digiti pedum fessoris impressi cernebantur; ut quantum vitium naturae dominaretur humanae, & ex animalis vulnere, contra naturam scilicet inflicto, colligatur. Hic, nobis Missarum solemniam ad altare sancti VDALRICI celebrantibus, manibus reptans, & genibus ad sepulchrum beatæ AFRÆ peruenit, ibique spe aliquantula sanitatis, ut postmodum ipse retulit, orationem fudit. Interim animo occurrit, artus iam diu contractos velle distendere, maxime cum gravius quam solebant cepissent dolere. Tota ergo nitens virute, plantas vix modicum è carniū cavernis potuit removere. Nerui verò se paulatim extendentes crepitare audiebantur, ita ut cremium aridissimum confringi putaretur. Tum ipso præ dolore nimium vociferante, à populo irruente sustollitur, & ad tumbam sancti VDALRICI defertur; ubi cum diutius sine voce & motu iacisset, subito pectus cepit intumescere; ita ut cuncta corporis interiora ibi timerentur erumpere. Quapropter cunctis astantibus, animæ egressum præstolantibus, sæpe dictus pater monasterij, saluæ folio muti linguæ supposito interrogat, quomodo valeat. Bene, inquit, domine bene; si tantum curam habebitis de me. Exinde pater accepit eum in sua. Nondum septem diebus completis, clero & populo convenientibus, CRUCEM iste tam diu vermīs & non homo, per medium civitatis portabat, cunctisq; DEVM magna cum tripudio glorificantibus, quia perfectæ sanitati redditus esset, salubus lætitiæ demonstrabat.

VII.

Puella quoq; septennis, ex vtero matris clauda, parentibus comitantibus ad eundem perducitur locum: de quo et si plura mira, & huic ætati insolita idoneis attestantibus personis cognouissemus, nos tamen ea tantum quæ vidimus subnotare curauimus. Cum esset, vt dictum est, debilis, & imbecillo corpusculo, austeriori maxime vesciebatur cibo, pro magnis deputans delitijs, si quando reficiebatur ouorum edulio vel lactis. **I E S V** nomen in ore jugiter voluebat, angelico potius quam humano vultu resplendebat. Ultra omne desiderium quotidie Dominicum delectabatur percipere Sacramentum; cui & quanta reuerentia seu lachrymarum compunctione approximabat? inspicientium crebrius conscientiam iudicabat: personas hominum iuxta vitæ meritum pensabat, dum quosdam libenter aspiciebat, a quibusdam obtutum, tanquam nequitia reuerberatum, auertebat. Nobis verò cur hoc faceret percontantibus, ac Domini cum publicanis & peccatoribus manducantis exemplum proponentibus; Ipsum, inquit, Deum testor, non causa despectionis me hoc agere, sed timoris; quod etiam riuus iste mei prodit sudoris; Siquidem, vt vnum ex plurimis dicamus, duos forte superuenientes aspiciens clericos, vnum alloquitur, alterum abominatur. A circumstantibus rogatur, vt & alterum intueatur: Ecce, inquit, annuo vestræ precationi; Sed vos amabo huic meæ parcite afflictioni. Facies enim pallebat, sudor per totum corpusculum decurrebat. Nos quasi pœnitentia ducti tristabamur quidem in doloris compassione, sed lætabamur in dubiæ rei comprobatione. Vigilantius autem de clericorum sciscitante cōuersatione veraciter didicimus, eundem quem puella detestabatur, monachum fuisse, sed habitum clerici, potiori abiecto induisse.

Matth. 9.

Sed

Sed ne aliquis obijciat, hanc illos prius cognouisse, ideoq; in vtriusq; pensatione nihil miraculi extitisse: exceptis veris, vt ostensum est, indicijs, quæ fidem dare poterant dictis, plurimorum occultiora detegebat peccata, quæ nonnunquam per confitentes verè sibi probauimus reuelata. Hæc dum in Ecclesia noctes ac dies pæne, orationum instantiâ continuaret, quadam die vespertina hora reptando circa memoriam beati V D A L R I C I ad altare vsque prouoluitur; cuius pallam cum geniculans tetigisset, repente locus quo hærebat mouetur, ita vt puella acrius laberetur. Ad cuius erectionem circumstantes ac-
P/al. 99.
 currunt, claudam ex more sessum componunt. Tum illa, Statuite, inquit, me super pedes meos, quia Dominus direxit gressus meos. Illis hoc non sine admiratione facientibus, & ne caderet, adhuc retinentibus, relictis omnibus progreditur, & quasi alienis pedibus nutando primum abutitur, sed in breui tota natura restituitur. Nec mora, in turbas rapitur, & sicut est humana curiositas, hilarior * cuius hanc domus promeretur: comitatur epulas lasciuia, hauriuntur innocentis auribus vaniloquia, atrahitur scurrilitate pueritia, minuitur boni specie gratia; D E O tamen propitio, dolore corripitur acerrimo, attenuatoq; diuturna castigatione corpusculo, in Domini confessione à præsentis nequam eripitur sæculo.

VIII.

Mulier quædam A V G V S T E N S I S, nō ignota, cuius, nebula obducitur cæcitas, octo eo & amplius visu priuatur annis. Quæ dum solito ad beati V D A L R I C I sepulchrum quodam die humili prosterneretur supplicatione, subito totam repleuit clamore Basilicam, inuitans omnes ad redditam sibi lucis gratiam. Fama vniuersam conuocat ciuitatem Domini laudantem super tam euidenti miraculo pietatem.

D d iij

Pater

Pater idem cui noster seruit stylus, testatur se quendam mutum vidisse ad sæpe dicti sancti V D A L R I C I mausoleum confedisse, cui repente solutis linguæ vinculis, loquēdi sic restituta facultas, per iudiciū currētis ex ore sanguinis.

Quid referam de Energumenis? quos ibi fere toties vidimus liberari, quoties vexari. Contigit enim quendam sc̄emina meritis beatæ AFRÆ curata & CRUCEM sicuti moris est, confluenti turbæ per mediū vrbis præferente, aliam arrepticam in Ecclesia sanctæ Dei genetricis liberatam cum sibi iuncta multitudine occurrisse, sicq; vnitis duobus semper vincentis IESV vexillis duplici exultantem Dei populum triumpho, hinc inde cum laudibus in sua redisse.

In huius nostri templi dedicatione, præfato patre verbum vitæ ad populum aliquando faciente, quidam dæmonio vexatus, magnis cœpit strepere vocibus, ita vt magis ad eum compescendum, quam ad verbum audiendum occuparetur vulgus. Tum subito hostis humani generis, Quid, inquit, tantopere me sedatis, cum post paululum quam vtili circumferat negotio videatis? Hæc nobis audientibus, cunctosque pro viribus ab eo qui mendax ab initio fuerat auertentibus, ecce cruentatum militem missi ex acie fugientem per medium populi cernimus discurrentem, atq; vrbem ab hostibus captam terribili clamore nuntiantem; flebilis omnium vociferatio, nulla fugientium expectatio, domus Dei asylum fieri posse desperatur, dum & inerme vulgus egreditur, à suburbanis arma rapiuntur, ad locum certaminis properatur, in se quæque ruunt, nec hostem quem feriant inueniunt. Tandem in se reuersi, Satanæ insidias cognoscunt, mendosum militem requirunt, sed reperire, vtputa euanescente phantasmatis transfiguratione, nequeunt, quæ illusio quamquam ex
cuius

Heax. 3.

IIIY

cuius acciderit peccato nescitur, tamen quoties ad audiendum verbum diuinū congregamur, ne aliorum intendamus, in commune per hoc factum exhortamur.

Presbyter quidam nomine **LVIPOLOVS** eiusdem Ecclesie ædituus, iam senio confectus moritur. Per cuius sepulturam alius è vicino sacerdos defunctum sibi videre videtur per somnum, quasi catenam euomentem quinque cubitorum. Quam narrans visionem consilium fuit, omnem mortui perferendam fore suppellectilem, ne quid forte de rebus Ecclesie ibidem contigisset latitare. Domo ergo euerfa, Zona ex optima reperitur purpura, quæ ex somnij coniectura mensurata tantæ extitit longitudinis, quantæ catena visionis, à fratribus confestim recognoscitur, in vestiario reponitur.

Duos calices argenteos cum patenis quædam furatur paupercula, sed fores Ecclesie non valens egredi, nota proditur sacrilegij; capitur miserrima, reddito furto trahitur ad supplicia. Sed quæ onerata crimine, etsi occulte, non potuit effugere; exonerata manus euasit tortorum **DEO** parcente. Omnibus quippe ad hoc crudele currentibus spectaculum, quæ puniatur quæritur, sed diu quærita non inuenitur.

Gloria inquam maiori signorum vel miraculorum sancti nostri illustrantur, maiori etiam studio sub isto patre nostro veneratur. Ut enim taceamus **COLONIÆ**.... ex vndecim millibus virginum, **ALBINI** quoque Martyris, sanctorum **MAVROVVM**, nec non multas eum sanctorum vndecunque **REILOVIAS** acquisisse, quibus **AVGVSTAM** allatis, sanctos inibi hætenus latentes, videlicet **DIONYSIVM** primū eiusdem ciuitatis Ep̄m, **QVIRIACVM** cum sociis suis viginti quatuor Martyribus demū iam reperiuntur, tanquā bene notis ciuibus, assurrexisse. His, inquā, veluti nouis prætermiſſis

XII.

XIII.

XIV.

inuen-

inventionem beatæ AFRÆ antiqua iam pæne obliuione abolitam, solenniter constituit celebrari; viginti quatuor prædictorum Martyrum, simulcū sancta HYLARIA passorum festiuitatem sub vna die nihilominus statuit venerari. Nec in tali fraudatur studio, dum pretiosissimo remuneratur thesauro, capite scilicet eiusdem Martyris HYLARIAE illis diebus inuento.

XV. Sed totius bonitatis aduersarius, veluti IOB, patrem istum, nō gratis Deum colere ratus, quippe qui prosperis rebus, vel honoribus sit circumuallatus, ac pro nihilo dudens exterioribus eum priuari, quasi carnem eius & ossa desiderat flagellari, dum se cum fratribus suis, tanquam carnem ossibus per cordis vel animę vnitatem adhærentibus, ab ipso loco machinatur proturbare, quibusdam ex ipsis longius à se passibus vitæ remotis, sicuti in conuiuio voluptatis igne consumptis. Ergo hic qui nomen pastori super ouile eiusdē tenet ciuitatis, aduersus eū concitauit, adeo vt qui defendere gregem à moribus luporū debuit, non ut mercenarius fugeret, sed ipse lupus effectus, oues raperet, laniaret atq; dispergeret. Cuius tamen persecutionis causa ipsi Episcopo interdictum ab Apostolica sede pontificale extitit officium; quo illo abutente Abbas noster tantæ noluit præsumptioni communicare. Vt autem finis huius rei lucidius subsequatur, initium quoque stilo cautius digerente proponatur.

XVI. Beatæ memoriæ VRBANO PAPA Romæ præsidente, sedes AVGVSTENSIS vacabat Ecclesiæ. Præfato autem Tyranno HENRICO Imperatore apud VERONAM tunc temporis morante, quippe * dona MARTILDE prohibente LONGOARDIAM non valens ingredi, nec ITALIAM obstantibus TEVTONICIS principibus egredi; quidam Comes nomine OVDALRICVS tyrannidi suæ
consen-

*Pro domina
sen domina.*

consentaneus, videns eum hinc inde magnis iactari angustis, acceptis mutuo quingentis à VERONENSIBVS talentis pro Episcopatu AVGVSTENSI, fratri suo dando sibi obtulit. Insuper & comitatum TEVTONICAS adeundi partes promisit; quod etiam persoluit. Hoc pacto luscus frater Comitibus adducitur, nec ante ab excommunicata laici manu inuestitur, quàm memoratum pondus argenti Veronensibus persolvere iuramento constringitur. Sic millium manu copiosa Comes stipatus fratrem non dico electum, sed nec facie notum inuexit Augustensibus. Cogente tamen armata manu timore, vt Episcopus excipitur; diligentius, vt agnoscat, inspicitur; paulatim cæcum se excepisse Augusta miratur. In hoc completam esse Prophetæ maledictionem in commune lamentatur: Obscurentur, inquit, oculi eorum, ne videant & dorsum eorum semper incurua. Psalm. 68.
Rom. 11. Quem enim pro oculo sibi ad salutem prospicientem susceperunt, hunc exteriore & interiore cæcitate natum, ex dorsi incuruatione, id est, ex suimet tortitudine quantocius intellexerunt. Matth. 18. Cæcus namq; si cæco ducatum præbeat, ambo in foueam cadunt. Talis ergo electus, contra statuta canonum gradu promouetur presbyteratus; ordinationem pontificatus non incongruo accessu à modo subiturus. Siquidem ab Episcopo AQUILEIENSI, qui abusiue patriarcha vocatur, sub pallio VVIBERTI hæresiarchæ, præmissis duobus iuramentis ordinatur. Cum enim ordinandus se licentiam magistri sui MACONTIENSIS Archiepiscopi huiusmodi consecrationis accepisse fateretur; nec nudis verbis ab ordinatore, etsi à duobus Apostolicis excommunicato, VRBANO scilicet atq; GREGORIO crederetur; ministerialis ex potiori familia beatæ MARIÆ, qui hoc sacramento probaret, inquiritur. Quo non inuento, tributarius

Ec riu

rius quidam ex eadem familia, BERO dictus, optimis induitur vestibus; & primo se ministerialem militem, utputa quierat grandis staturæ, iuramento confinxit, secundo dominum suum licentiam Archiepiscopi, consecrationem accipiendi habere, sicuti ipse ad conuersionem postmodum veniens nobis retulit, coactus sefellit.

XVII.

Hoc itaq; execratus ordine consequenti visitatur omne; nouus etenim Pontifex sancta sanctorum ingreditur, DEVM non placaturus, sed irritaturus. Missæ officio, ut videbatur ad hoc peracto, Diaconus populum ad Episcopi benedictionem humiliandum exhortaturus, non mente, utputabatur, alienatus, hoc vitur præconio: Incline, inquit; capita vestra DEO. Ab omnibus exhortatio pontificalis benedictionis suggeritur: à leuita, ut populus Deo capita inclinet, iterum atq; iterum repetitur. Talia perstabat memorans, fixusque manebat. Percontatus post à familiaribus utrum ex industria hoc fecerit, idem Diaconus testabatur DEVM, se non sponte, sed quasi in extasi præcinuisse. Deniq; mendacio compositus AVGVSTAM regreditur Episcopus, Clerum & populum iam libera tyrannide oppressurus. Siquidem diuites ac pauperes deprædatur; Ecclesia sanctæ DEI Genitricis infinito per eum thesauro priuatur; Canonicorum prædia vel oblationes in beneficia laicis accommodantur; horæ Canonice seu Missæ non celebrantur, dum pro laudibus Dei querelæ ob victus penuriam frequentantur. Temporibus illis præfatus Romanæ Sedis legatus RICHARDVS Albanus Episcopus in Teutonicas directus partes MOCONTIAM deuenit. Vbi cum apud INGELMHEIM HEINRICVM Imperatorem regalibus priuasset insignibus; capite nimirum hæreseos abscisso, communionemque omnibus reddita, singula in vnum Ecclesiæ pacificantur membra.

bra, Hic, inquam, hic dictus Episcopus in generali absolutione non excipitur, sed per VVIBERTINÆ hæreseos ab iurationem, nec dum ventilata sui causa, inter cæteros recipitur. Legato quoq; Augustam veniente, cleri ac populi exponuntur querimoniæ; dictum videlicet Episcopum absq; canonica electione seu consecratione Sedem illam inuasisse. Diligentius res audita discutitur: Si aliquis canonicorum se huic subtrahat accusationi perquiritur: omnes vnum dicentes, idem sapientes, nominatim subscribuntur: cuncta in domni Apostolici præsentia finienda differuntur: Synodus colligitur VVARSTALLENSIS: adsunt cum suo Episcopo nuntij Ecclesiæ AVGVSTENSIS: refert legatus quæ audierit, qualiterve audita distulerit: idonea iteratur accusatio; nulla prætenditur accusatio: faciliè ab omnibus cõcordatur, vt talis Episcopus deponatur. Quod & factũ fuisset, si non GEBHARDVS Constantiensis in Ecclesia Augustensi hoc faciendum persuasisset. Eo namque tempore domnus Papa Teutonicum adire proposuerat regnum; quod in ruinam perficere nequiuit multorum. A pontificali tamen suspensus officio semiepiscopus regreditur. Terminus huic rei finiendæ constituitur. Augusta sui liberationem dolens præstolatur, dum in spe Apostolici aduentus defraudatur: infraq; scilicet terminum idem Episcopus, pro interdicti restitutione officij, Apostolicum adiuit: sed literas ab eo hunc in modum se continentes accepit.

PASCHALIS Episcopus seruus seruorum Dei, Augustensis Ecclesiæ Canonicis & cæteris parochianis salutem & Apostolicam benedictionem. XVIII.

Venit ad nos non vocatus frater noster HERIMANNVS vestræ ciuitatis Episcopus, causam suam postulans certiori sine concludi. Nos autem querelarum vestrarum memo-

res, quod fratres qui aduersus eum in Concilio coram nobis capitula protulerant, cum eo in presentiarum coram nobis minimè affuerunt; ne qua pars aduersum nos possit præiudicium conqueri, causæ ipsius protractionem in proximas Kalendas Nouembres fratrum nostrorum deliberatione distulimus: ad quem videlicet terminum omnes qui aduersus eum causam agunt, literis presentibus ad nostram audientiam inuitauimus. Interim eidem fratri nostro potestatem concedimus, vt eos qui Ecclesiæ bona rapiunt & inuadunt, iuxta sanctiones canonicas excommunicare præualeat. Volumus enim, vt tam ipse, quàm Ecclesiæ quæ sub eo est, vsq; ad præfinitum tempus pacem & tranquillitatem, Domino largiente obtineat. Data X. Kalend. Decembris.

XIX. Has literas vix Venetium asportauit, initeq; consilio cunctos earundem conscios, vt vnus anni spatio non detegerentur, iurare compulit; sicq; fictis pro libitu mendacijs, domum redijt. Excogitatâ verò grauiori adhuc nequitia, vnum de aecusatoribus suis, qui præstantior cæteris videbatur, pretio corrupit, & literas quasi ex **AVGUSTENSIVM** persona occulte per eum Apostolico direxit. qui falsitatis nuntius benignè susceptus, dum auditur, magna contra eum Papa indignatione inuehitur: corde & corde loqui ab omnibus deprehenditur. **CVRIENSI** tamen Episcopo atq; **GOTTVIGENSI** Abbate pro ipso supplicantibus, datis veluti Augustensium respondentibus literis, abire permittitur, vera cum falsis relaturus: Vera hoc modo.